

Số: 159 /BC - UBND

Lý Sơn, ngày 10 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 triển khai nhiệm vụ năm 2024

Theo đề nghị của Đoàn kiểm tra phòng cháy chữa cháy rừng tại Kế hoạch số 1310/KH-ĐKT ngày 03/4/2024 về việc kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024, UBND huyện báo cáo cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÀI NGUYÊN RỪNG VÀ TÌNH HÌNH CHÁY RỪNG TRÊN ĐỊA BÀN

Tổng diện tích đất có rừng (bao gồm rừng trồng chưa thành rừng): 111,51. Diện tích có rừng 108,28 ha.

- Phân theo chức năng

+ Rừng Phòng hộ: 82,84 ha.

+ Rừng sản xuất: 4,02 ha

+ Ngoài quy hoạch phát triển rừng: 24,65 ha.

- Phân theo chủ rừng

+ Lực lượng vũ trang: 58,35 ha

+ Hộ gia đình, cá nhân: 9,49 ha

+ UBND huyện: 43,67 ha

- **Cây trồng phân tán:** 1,10 ha (quy đổi 1.000 cây thành 01 ha để tham gia tính tỷ lệ che phủ rừng)

- **Tỷ lệ che phủ rừng:**

+ Tỷ lệ che phủ rừng không bao gồm cây trồng phân tán: 10,41%.

+ Tỷ lệ che phủ rừng bao gồm cây trồng phân tán: 10,52%.

Trên địa bàn huyện Lý Sơn, thường xuyên chịu nhiều rủi ro thiên tai, bão gió, thời tiết khắc nghiệt nên rất khó khăn cho công tác bảo vệ và chăm sóc rừng, thời tiết nắng hạn kéo dài từ tháng 3 đến tháng 7 làm ảnh hưởng đến sự sinh trưởng và phát triển rừng và đây cũng là thời điểm có nguy cơ gây cháy rừng rất cao.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCCCR NĂM 2023

1. Chỉ đạo điều hành

Nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các cơ quan liên quan thường xuyên phối hợp quản lý, kiểm soát, ngăn chặn kịp thời nếu có cháy rừng, xâm phạm rừng xảy ra; chỉ đạo Ban chỉ huy PCCCR của huyện xây dựng phương án PCCCR để có biện pháp phòng ngừa, xử lý kịp thời, nhằm bảo vệ diện tích rừng hiện có; xây dựng các phương án phát triển rừng để chủ động nâng cao độ che phủ rừng, trong đó định kỳ kiểm tra diện tích rừng để tiến hành trồng bổ sung tại những nơi chưa đảm bảo tỷ lệ cây rừng.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện các cơ quan, đơn vị đã tích cực tham gia tổ chức các hoạt động trồng cây xanh trên địa bàn huyện, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, xác định nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách và thường xuyên, đưa nội dung công tác quản lý, bảo vệ rừng vào chương trình công tác năm.

UBND huyện đã ban hành các văn bản để tổ chức triển khai thực hiện cụ thể: Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 20/7/2022 về xây dựng kế hoạch phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 14/12/2022 về kế hoạch thực hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 16/3/2023 về phòng cháy chữa cháy rừng năm 2023; Công văn số 1589/UBND ngày 22/5/2023 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy chữa cháy rừng; Quyết định số 628/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 về việc phê duyệt phương án phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2023,...

2. Công tác phòng ngừa và thông tin cảnh báo cháy rừng

Triển khai quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện về tinh thần Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/02/2017 của Ban Bí thư trung ương Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ; Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 04/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày 20/6/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 06/CT – UBND ngày 14/3/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,...

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trong công tác bảo vệ rừng tổ chức kiểm tra, hướng dẫn Nhân dân hoạt động nông nghiệp đảm bảo an toàn về cháy rừng khi đốt thực bì nông nghiệp. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện thường xuyên tuần tra, kiểm sát trên các đồi núi, ven đồi núi và phát hiện sớm các điểm cháy rừng để kịp thời khống chế dập điểm cháy. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt kịp thời thông tin về dự báo, cảnh báo cháy rừng và phát hiện sớm điểm cháy rừng để có biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh. Tổ chức công tác ứng trực phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24h trong những tháng cao điểm của mùa khô. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kịp thời diễn biến tình hình cháy rừng, chống chặt phá rừng.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo thường xuyên và đột xuất, báo cáo nhanh về công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

Để tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCCR hiệu quả, kịp thời, nhanh chóng và an toàn, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 628/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 về việc phê duyệt phương án phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2023.

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, chuyên môn của huyện tổ chức lồng ghép tuyên truyền luật bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong các buổi sinh hoạt thôn, khu dân cư, nhằm nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần tự giác của người dân trong phòng cháy, chữa cháy rừng.

Chỉ đạo trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện xây dựng tin bài tuyên truyền về Luật Lâm nghiệp, bố trí thời lượng phát sóng trên đài phát thanh huyện để tuyên truyền đến Nhân dân.

Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn; Ban Chỉ huy Quân sự huyện thường xuyên tuần tra, kiểm soát công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn huyện.

Đề nghị các hội đoàn thể: Truyền truyền phổ biến cho các đoàn viên, hội viên và nhân dân nắm rõ các quy định của nhà nước trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Chỉ đạo các thôn trên địa bàn huyện: Tuyên truyền phổ biến luật bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, tập trung xây dựng phòng trào quần chúng nhân dân tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng ở cộng đồng dân cư, thôn, xóm, đồng thời nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần tự giác của người dân trong việc phòng cháy, chữa cháy rừng.

Trang thiết bị phục vụ cho công tác bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng còn thô sơ chủ yếu là cây đập lửa, rựa, cưa máy.

3. Công tác chữa cháy rừng và xử lý vi phạm về PCCCR .

Trong năm 2023 trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy quy mô nhỏ.

Thời gian xảy ra cháy: Vụ cháy rừng xảy ra lúc 12 giờ 30 ngày 12/7/2023.

Thời gian kết thúc: 15 giờ 30 phút ngày 12/7/2023.

Địa điểm cháy: Núi Hòn Tai.

Loại rừng bị cháy: Rừng trồng cây dương liễu, bụi rậm và cỏ thực bì khô

Diện tích rừng bị cháy khoảng 4ha, ước cây trồng thiệt hại khoảng 100 cây dương liễu, số còn lại bụi rậm và cỏ thực bì khô.

Biện pháp khắc phục:

Sau khi phát hiện đám cháy tại Núi Hòn Tai, Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy rừng đã triển khai Phương án phòng cháy chữa cháy rừng đã ban hành; theo

đó, Ban Chỉ đạo điều động lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Công an huyện và các đơn vị liên quan cùng phương tiện tiến hành chữa cháy rừng, cụ thể:

Về con người: Huy động hơn 150 người; cụ thể, Ban Chỉ huy Quân sự huyện khoảng 80 đồng chí, Công an huyện khoảng 30 đồng chí; các đồng chí trong Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy rừng và người dân cũng có mặt tại hiện trường để tham gia chữa cháy.

Vận dụng nguồn nước tưới tiêu của các hộ dân đang canh tác gần khu vực xảy ra đám cháy để chữa cháy.

Phương tiện và trang thiết bị: Gồm cuốc, xẻng, vĩ đập lửa, dao, rựa, bình chữa cháy, xe tưới nước cây xanh và một số trang thiết bị khác (được huy động từ các lực lượng Quân sự, và Công an huyện).

Chưa xác định nguyên nhân cháy do đó không có xử lý vi phạm.

4. Những tồn tại hạn chế, nguyên nhân và biện pháp khắc phục

4.1. Tồn tại, hạn chế

Huyện đảo Lý Sơn, thường xuyên chịu nhiều rủi ro thiên tai, bão gió, thời tiết khắc nghiệt nên rất khó khăn cho công tác bảo vệ và chăm sóc rừng. Công tác tuyên truyền và kiểm tra về bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng còn hạn chế, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng chưa thật sự đi vào chiều sâu, tính tự giác của người dân trong công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng còn nhiều hạn chế.

Vì là khu vực đồi núi nên công tác giao thông còn hạn chế, gây khó khăn cho lực lượng tham gia bảo vệ rừng, Phòng cháy, chữa cháy rừng, công cụ sử dụng trong công tác Phòng cháy, chữa cháy rừng còn thô sơ.

4.2. Biện pháp

Xác định rõ mục tiêu, tiến độ thực hiện, bám sát tình hình thực tiễn địa phương, đảm bảo phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm công tác tham mưu về phát triển lâm nghiệp bền vững nhằm nâng cao năng lực trong lĩnh vực lâm nghiệp của huyện đáp ứng yêu cầu phát triển.

Đổi mới phương thức phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tạo sự liên kết chặt chẽ để phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn huyện, công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kế hoạch phải mang tính thống nhất, đồng bộ

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến luật bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, tập trung xây dựng phong trào quần chúng nhân dân tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng ở cộng đồng dân cư, thôn, xóm, đồng thời nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần tự giác của người dân trong việc phòng cháy, chữa cháy rừng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG NĂM 2024

Thực hiện tốt nội dung Chỉ thị số 10/ CT- UBND ngày 07/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tiếp tục tăng cường các hoạt động về tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng, PCCCR, quản lý bảo vệ diện tích rừng hiện có, nhằm nâng cao độ che phủ rừng, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về rừng.

Xây dựng phương án quản lý và bảo vệ rừng bền vững trên địa bàn huyện.

Xây dựng lực lượng PCCCR nòng cốt gồm: Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, lực lượng dân quân, Ban Chỉ đạo PCCCR; chủ động phối hợp với các lực lượng khác trên địa bàn huyện tổ chức PCCCR rừng.

Đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ PCCCR; đầu tư trang thiết bị PCCCR phù hợp với tình hình thực tiễn yêu cầu nhiệm vụ; xây dựng phương án tác chiến chữa cháy rừng, quy chế hoạt động sát với tình hình thực tế.

Tổ chức quán triệt các văn bản liên quan đến công tác PCCCR bằng các hình thức phù hợp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia PCCCR, tổ chức cho Nhân dân cam kết bảo vệ rừng, PCCCR, hạn chế tình trạng đốt cỏ, thực bì nông nghiệp làm rẫy làm tăng nguy cơ cháy rừng.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trong công tác bảo vệ rừng tổ chức kiểm tra, hướng dẫn Nhân dân hoạt động nông nghiệp đảm bảo an toàn về cháy rừng khi đốt thực bì nông nghiệp. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện thường xuyên tuần tra, kiểm sát trên các đồi núi, ven đồi núi và phát hiện sớm các điểm cháy rừng để kịp thời khống chế dập điểm cháy.

Triển khai thực hiện tốt phương án PCCCR trên địa bàn huyện, thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về công tác bảo vệ rừng, PCCCR.

Tiếp tục tăng cường triển khai Luật bảo vệ rừng, PCCCR, và các hoạt động tuyên truyền nhằm phát triển rừng, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng, PCCCR, quản lý bảo vệ diện tích rừng hiện có, nhằm nâng cao độ che phủ rừng, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại về rừng.

Chỉ đạo cho các phòng, ban, đơn vị, Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xâm hại rừng.

Chủ động xây dựng kế hoạch và Phương án Phòng cháy, chữa cháy rừng phù hợp cho từng khu vực cụ thể, tập trung chỉ đạo kịp thời và kiên quyết ngăn chặn có hiệu quả, xử lý dứt điểm kịp thời các đám cháy xảy ra.

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

Để hạn chế thiệt hại về lâm nghiệp do thiên tai, nắng hạn kéo dài, cháy rừng trong thời gian đến, UBND huyện Lý Sơn Kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm hỗ trợ kinh phí để tiếp tục trồng mới, trồng dặm thay thế những cây đã chết, chăm sóc, bón phân, nước tưới nhằm tạo cảnh quan môi trường huyện Lý Sơn hoàn thành theo kế hoạch đã đề ra.

Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn có kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác PCCCR.

UBND huyện Lý Sơn báo cáo kết quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 và triển khai thực hiện năm 2024./.

Nơi nhận:

- Chi cục Kiểm Lâm tỉnh Quảng Ngãi;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- VPH: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương